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1. ÚVOD

Téma Pravopisná kodifikace a jamková praxe v letech 1902-1957 jsem zvolila na

základě vlastního zjištění, jak málo probádanou oblastí v historii českého pravopisu je

ohlas uživatelů jazyka na změny v pravopisné kodifikaci. Reakce uživatelů bylo možno

poměrně detailně sledovat na platformě dobových časopisů.

Hlavním cílem práce je na pozadí kodifikačních příruček zjistit, které pravopisné

jevy dělaly největší problémy ve vybraných údobích minulého století čtenářům časopisů

Naše řeč a Naše úřední čeština. S tímto hlavním cílem souvisejí dílčí cíle: zjistit 1. které

dotazy se často opakovaly, 2. zda na ně zareagovala kodifikace a 3. jaký byl ohlas redakcí

časopisů, které otázky jazykové praxe řešily nejčastěji, tedy Naše řeč a Naše úřední

čeština.

2. TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

2. 1 Principy českého pravopisu

Ve své práci používám pro označení fonému, v souladu s pracemi M. Smejkalové,

termín hláska.

Čeština užívá к písemnému záznamu hláskové písmo. U tohoto typu písma je

nejdůležitějším faktorem vztah mezi hláskami a písmeny. „V českém pravopise je

základem princip fono logický. Spočívá v tom, že ve většině případů jedné hlásce odpovídá

jedno písmeno a naopak. Tento princip se uplatňuje v češtině v souvislosti s typologickým

charakterem jazyka. Značně rozšířená flexe a derivace často vyžadují alternace souhlásek a

samohlásek a tomu vyhovuje fonologický princip nejlépe. Vykonává také tlak na

„počeštění" přejatých slov, neboť původní podoba slova by mohla někdy znesnadňovat

ohýbání." (Sedláček 1998, str. 153)

Odchylky od fonologického principu jsou patrné u psaní ú/ů, i/y, í/ý, ě a

souhláskových skupin dě, tě, ně, mě a di, ti, ni. Nad principem fonologickým někdy

dominuje princip morfematický. Podle něho se dává přednost analogii, tzn. řídíme se

blízkými tvary, a to i tehdy, když konkrétní zvuková realizace neodpovídá grafickému

záznamu (např. vyslovujeme [ripka], ale píšeme rybko).
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„Kromě principu fonologického a morfematického se v českém pravopise uplatňují

ještě „tradiční způsoby psaní" (Sedláček 1998). Někdy je tento způsob značně starý

(princip historický - distribuce i/y), jindy se grafická podoba ustálila teprve v posledních

100-150 letech (staršíposýlat, dnes posílat)" (Sedláček 1998, str. 153).

2. 2 Záznam českého pravopisného systému

V češtině se pro písemný záznam od počátku užívá druh písma zvaný latinka

(Sedláček 1993). Jelikož toto písmo bylo vyvinuto pro jiný jazyk, bylo zapotřebí

přizpůsobit je pro české texty. Latinské písmo má 22 znaků a navíc dvě písmena řeckého

původu к а у a dále ch, které už v latině bylo spřežkou, což dohromady čítá 25 znaků.

Dnes čeština disponuje 32 znaky.

2. 3 Vývoj českého pravopisu od počátku do roku 1902

Vývoj českého pravopisu byl již několikrát zpracován mnohými lingvistickými

autoritami, pokusila jsem se proto v teoretické části své práce o přehlednou syntézu

dosavadních výzkumů. Nejstarší období zmapoval J. Gebauer (1871) а V. Křístek (1978,

1979). M. Sedláček (1993, 1998) se věnoval převážně vývoji českého pravopisu v l.

polovině 19. století a vývoji ve 20. století. Teoretické úvahy o českém pravopisu

vypracovali P. Sgall (1994) a K. Kučera (1998).

Pro popis jednotlivých fází od nejstarší doby do poloviny 19. století jsem použila

klasické Gebauerovo dělení (Gebauer 1871), které ve svých pracích využívají např. V.

Křístek, K. Kučera aj. Toto dělení spočívá v rozdělení pravopisu na primitivní, spřežkový,

diakritický, bratrský a novodobý, tzn. do 1. poloviny 19. století. Posledním obdobím, které

rámcově nastíním, je 2. polovina 19. století. Od vydání prvních oficiálních Pravidel v roce

1902 se vývoji českého pravopisu věnuji podrobně.

2. 3. 1 1. fáze: Primitivní pravopis (do konce 13. století)

V dataci tohoto období jsem se řídila podle V. Křístka, který uvádí zhruba konec 13.

století. Gebauer datuje tuto dobu do konce 12. století a ve svých výzkumech se opírá o

Rukopis zelenohorský. S největší pravděpodobností se ale jedná o falzifikát.

Vývoj pravopisu v nejstarší době je určován tím, jak se písaři vyrovnávali

s nedostatkem písmen pro záznam některých českých hlásek (Křístek 1979). Úkolem

umělého českého pravopisu bylo označit 55 českých hlásek 25 latinskými písmeny
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(Gebauer 1871). Hlásky, pro které nebylo v latinské abecedě určitých znaků, se

označovaly písmeny, které nejvíce připomínaly danou hlásku, např. pro hlásku č se

používalo písmeno c. Jedno písmeno označovalo i více hlásek (např. с sloužilo pro záznam

hlásek c, č, к). V opačném případě se více znaky označovala jedna hláska (např. trigraf

chzf značil hlásku č). Pravopisný systém, jimž byly psány nejstarší písemné památky, se

nazývá pravopis primitivní. U některých lingvistů zabývajících se těmito etapami vývoje

pravopisu se můžeme setkat s pojmem jednoduchý pravopis (např. Kučera 1998).

Hranice slov nebyly tehdy v písmu dodržovány, nebyly zachyceny ani délky

samohlásek. Vedle malých písmen existovala i písmena velká, jichž se užívalo

к signalizaci začátku věty a pro označení vlastních jmen.

2. 3. 1. 1 Účinnost pravopisu

Pozorujeme-li primitivní pravopis z hlediska účinnosti textů, zjistíme, že dosahuje

hodnoty, к níž se české písemné záznamy znovu dopracovaly až zhruba o dvě století

později. Účinnost pravopisu vysvětlil ve své stati K. Kučera (1998) jako procentuálně

vyjádřený poměr počtu hlásek к počtu písmen užitých к zápisu těchto hlásek. Primitivní

pravopis používal latinskou abecedu, tedy vysoce standardizovaný pravopisný systém,

který ovšem - jak již bylo řečeno výše - měl méně hlásek, než čeština potřebovala. České

texty tudíž trpěly značnou nejednoznačností. V porovnání s následujícími systémy je

zřejmé, že vysoká účinnost primitivního pravopisu vyplývá především z malé frekvence

spřežek.

V počátečním období vývoje českého pravopisu bylo čtení textů obtížnější než jejich

psaní, protože písmena značila i více hlásek. Velká nejednoznačnost záznamu je však v té

době vyvažována možnostmi předpokládaného čtenáře (Kučera 1998). Dobové české

zápisy byly totiž určeny pro soukromou potřebu nebo pro potřebu omezeného okruhu

zasvěcených čtenářů.
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2. 3. 1. 2. Hláskový systém:

Tabulka 1

Tabulka obsahuje hlásky, které se vždy psaly stejně (Gebauer 1871):

Samohlásky a e o

Dvojhlásky au uo

Retnice m b p

Souhlásky d n h 2"

Souhlásky

Hláska č se znamenala písmenem c. Jelikož je souhláska / v češtině pozdějšího

původu, užívalo se dříve pro její záznam písmeno p. Hláska ch se pravidelně označuje

písmenem h. Souhláska; se objevuje na počátku slabiky před následující souhláskou (jdu),

na konci nebo uprostřed slabiky ve spojení s předcházející samohláskou (dej) nebo ve

spojení se samohláskou následující, jde o tzv. prejotovanou samohlásku (Gebauer 1871).

V ostatních případech se j vyjadřuje pravidelně písmenem /'. Souhláska к se označuje

pravidelně písmenem с před samohláskami а, о, и a na konci slov, písmene к se užívá před

samohláskami e, i, y. Souhlásky / a r š e psaly v doprovodu nějaké samohlásky (nejčastěji e

nebo i). Souhláska i se píše pravidelně t, někdy se můžeme setkat s th. Souhláska s se psala

dílem f , dílem z. Měkkost souhlásek se neoznačovala. Hlásky i a i se v této době píší

pravidelně písmenem / (dlouhé s), ř písmenem r a / písmenem / (Gebauer 1871).

Souhláska v se často psala písmenem u, ale i vv, což souvisí s jistou nepravidelností

záznamu v latině samé a patrně také se zvláštní výslovností ve staré češtině (Křístek 1979).

Samohlásky


[…]


5-, z - a psaní příslovečných spřežek. Pravidla českého pravopisu z roku 1941 vyřešila
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některé sporné otázky, hlavně odstranila potíže s psaním samohláskové kvantity. Důkazem

toho je fakt, že kvantita samohlásek skončila ve třetí sondě na předposledním místě před

kategorií Různé.

Rozdíly ve výsledcích dvou sond z Naší řeči a jedné z Naší úřední češtiny jsou

způsobeny tím, že časopis Naše řeč dostával dotazy, které se týkaly nejrůznějších potíží.

Dobře je to vidět na kategoriích Různé, které v první a ve třetí sondě podle skončily počtu

dotazů na druhém místě, ačkoli jsou v tabulkách uvedeny až na konci. Oproti tomu časopis

Naše úřední čeština se potýkal převážně s těmi jevy, s kterými úředníci přišli do kontaktu

nejčastěji.

К nejproblematičtějším pravopisným jevům ve zkoumaném období 1902-1957 patří

tedy psaní velkých písmen, psaní cizích slov, kvantita samohlásek a psaní předpon s-, z- a

psaní příslovečných spřežek.

Ve studovně Pedagogické fakulty Univerzity Karlovy jsem našla diplomovou práci

Ivy Pospíšilové z roku 2005, která se zabývala kvalitativní analýzou chyb v písemných

pracích žáků pátých a šestých ročníků základní školy. Diplomantka poznamenala, že žáci

považují za nejobtížnější psaní i/y, předpony 5-, z - , mě/mně, starší žáci doplňují seznam o

psaní zdvojených souhlásek, velkých písmen a interpunkce. Na základě analýzy chyb žáci

chybují nejčastěji v psaní slov dohromady a rozděleně, v psaní velkých písmem a v psaní

i/y-

Problémy v oblasti pravopisu i po sto letech přetrvávají téměř stejné, patří mezi ně

hlavně psaní velkých písmen a příslovečných spřežek. ^ ' á ' ' '

Jedním ze způsobů odstranění pravopisných chyb u žáků může být metoda zvaná

„dril". Dovoluji si napsat, že věc nácviku pravopisných jevů je podobná matematickému

osvojení. Žáci si musí jevy zautomatizovat, aby nad nimi nemuseli při psaní dlouze

přemýšlet. Problém správného osvojování pravopisu je úzce spjat i s četbou, proto si

myslím, že by bylo dobré více propojit a zefektivnit výuku českého jazyka a literatury.

V dnešní době používají lidé kp komunikaci velice často počítače a mobilních telefony,

které umožňují posílání mailů a sms zpráv. Právě v nich se můžeme setkat s tím, že někteří

lidé příliš nedbají na formu svých dopisů či zpráv, podle mého názoru by si měl na

správnost každý dávat dobrý pozor, protože stále platí, že pravopis je vizitkou každého

člověka.
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Tabulka 6

Tabulka znázorňuje vývoj pravopisu ve vybraných slovech:

Jazykový jev

Pravidla
českého
pravopisu
1903

Pravidla
českého
pravopisu
1913

Pravidla
českého
pravopisu
1921

Pravidla
českého
pravopisu
1941

Pravidla
českého
pravopisu 1957

adressa,
adresa adresa adresa z -ss- adresa adresa

0 balkon balkon balkon balkón

0 budoár
budoár i
budoir

budoár i
budoir budoár

fase, fáze fáze fáze fáze fáze
Cizí slova musa múza i musa musa i múza musa múza i musa

prakse praxe i prakse
praxe nebo

prakse praxe praxe
0 puding z -dd- puding z -dd- pudding puding i pudink

0 sezona
sezona

(saisona)
sezóna i
saisona sezóna

text, tekst tekst i text tekst i text text text
0 Český les 0 Český Les Český les

Velká 0 0 0 nejvyšší soud Nejvyšší soud
písmena Starý zákon Starý zákon Starý zákon Starý Zákon Starý zákon

0 Ve Smečkách Ve Smečkách Ve smečkách Ve smečkách

Předpony s-, súčtovati súčtovati
súčtovat,
zúčtovat

súčtovat,
zúčtovat

súčtovat,
zúčtovat

z— súčastnit se,
zúčastnit se

súčastnit se,
zúčastnit se

súčastnit se,
zúčastnit se zúčastnit se zúčastnit se

po prvé po prvé po prvé po prvé poprvé i po prvé

Příslovečné s počátku s počátku s počátku z počátku
zpočátku i z

počátku
spřežky 0 vlevo vlevo vlevo vlevo spřežky

v levo z jara z jara z jara zjara i zjara
z rána zrána zrána zrána zrána i z rána

Kvantita
samohlásek dveře i dvéře dveře dveře dveře dveře i dvéře

Zdvojené 0 cenina cenina cennina cenina
souhlásky viník viník viník vinník viník

Různé 0 0
česko-

slovenský 0 československý
rýsek rýsek rejsek rejsek rejsek
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d) SOUPIS ZKRATEK

ČSAV - Československá akademie věd

LF - Listy filologické

NŘ - Naše řeč

NÚČ - Naše úřední čeština

PLK - Pražský lingvistický kroužek

SPN - Státní pedagogické nakladatelství

ÚJČ - Ústav pro jazyk český
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6. ANOTACE

Základní údaje:

Jméno autora:

Název práce:

Místo zpracování:

Počet stran:

Zuzana Zaj ícová

Pravopisná kodifikace a jazyková praxe v letech 1902-1957

Praha

92

Popis obsahu:

Tato práce se věnuje vývoji českého pravopisu od jeho počátku do současnosti a jazykové

praxi v letech 1917-1957. Na základě teoretických východisek zkoumá a popisuje, které

pravopisné jevy dělali čtenářům dvou vybraných časopisů největší problémy.

Klíčová slova:

pravopis

jazyková praxe

vývoj

Pravidla českého pravopisu

kodifikace

chyby

dotazy

jazyk
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