Diplomová práce

Studentka: Zuzana Zajícová

Obor: ČJ - NJ

Téma: Pravopisná kodifikace a jazyková praxe v letech 1902-1957

Vedoucí diplomové práce: PhDr. Martina Šmejkalová, Ph.D.

Posudek vedoucí diplomové práce:

Diplomová práce Zuzany Zajícové se, jak už název napovídá, věnuje jedné z oblastí jazykové praxe, a sice otázce pravopisné kodifikace z pohledu uživatelů jazyka. Diplomantka zcela logicky vymezila časový rozsah zkoumání vznikem prvních „úředních“ pravidel českého pravopisu na jedné straně a pravidly z roku 1957, které znamenaly významný mezník v pravopisné kodifikaci. Ve své práci hledala odpověď na otázku, které pravopisné jevy činily uživatelům jazyka v daném období největší potíže. Potřebné informace k tomu nalezla v lingvistických časopisech otevřených i neodborné veřejnosti a do značné míry popularizujících - Naší řeči a dnes už širší veřejnosti neznámé Naší úřední češtině.

V teoretické části diplomantka shrnuje dosavadní peripetie vývoje českého pravopisu a později i pravopisných kodifikací. V části praktické metodou historické analýzy dospívá k požadovaným informacím, tedy k stanovení frekvence výskytu jednotlivých dotazů, a tedy i pravopisných problémů.

Autorka v praktické části dospěla k zajímavým výsledkům. První z nich se týká mimojazykové oblasti, a sice oboustranného (tedy redakce časopisů i čtenářů) zájmu o pravopisnou kultivaci uživatelů jazyka. Právem podotkla, že zejména v případě úzce vymezeného oborového periodika je tak zřetelně deklarovaná starostlivost o vlastní písemnou kulturu dnes již vzácná (je ovšem nutné dodat, že funkci jazykových odpověden ve specializovaných časopisech přebrala do značné míry jazyková poradna ÚJČ AV).

Druhým pozoruhodným výsledkem jsou vlastní výsledky práce: diplomantka velmi správně rozlišila, že pro zjištění stavu v běžné jazykové praxi jsou směrodatné výsledky získané z Naší řeči (největší potíže činilo čtenářům po celé sledované období psaní velkých písmen),

zatímco příspěvky z Naší úřední češtiny se týkaly většinou jazykových jevů obsažených v úzce funkčně zaměřených komunikátech. Oceňuji také zajímavá fakta, která uvádí o časopise Naše úřední čeština (např. intenzivní participace Jiřího Karáska ze Lvovic na tomto časopise).

Největší slabinou DP je bohužel její formulační stránka: v kontextu neukotvené, torzovité výpovědi (str. 43 aj.), které přispívají k dojmu převažující deskriptivnosti práce, zkratkovité formulace - „metoda zvaná dril“ (str. 84 aj.), redundantní opakování (str. 31 aj.) apod. V některých případech diplomantka také přebírá z dobových časopisů takřka doslova celé fráze (např. str. 47), což přispívá k nejednotnosti autorského stylu.

Na druhou stranu autorka dodržuje spisovnou jazykovou normu a pravopisnou kodifikaci. Veškeré připomínky jsou vyznačeny přímo v textu diplomové práce.

Oceňuji také, že se diplomantka snažila vztáhnout výsledky historického výzkumu k vyučovací praxi, a vyhledala i výsledky výzkumů zabývajících se osvojením pravopisu žáky základních škol, aby porovнала, zda jim dělají problémy tytéž jevy jako našim předkům před 90 lety. Je škoda, že výsledky, které získala, více nezobecnila a nevyvodila z nich pro své budoucí učitelské působení relevantní závěry. Bylo by dobré, kdyby se nad touto částí DP ještě zamyslela, a to zejména v těchto bodech:

1. Přestože lze dát diplomantce za pravdu, že určité míře drilovosti se při nácviку zautomatizování pravopisných jevů nelze vyhnout, byla bych ráda, kdyby při obhajobě pojednala i o jiných aktivitách, které by využila při výuce.

2. Zejména prosím o rozpracování a vysvětlení poněkud vágní formulace: „...Myslím si, že by bylo dobré více propojit a zefektivnit výuku českého jazyka a literatury.“ (str. 84)

Přes uvedené výhrady lze předloženou práci uzнат jako práci diplomovou, a **doporučuji** ji proto k obhajobě.

Návrh klasifikace: *dobu*

V Praze 4. 5. 2007